factus,  quorum  dominus  esse  debuit  et  judex.  Ideo- 
que  natura  corporis  ad  libitum  animo  imponit  et 
contristati  sensum,  et  laetantis  concupiscentiam. 
Hujusmodi  enim  homines  imagine  Creatoris  exuta, 
aliam  induerunt  imaginem  terram  respicientem, 
pecudalem,  bestialem.  Non  enim  secundum  furorem 
hominis  ad  Deum  est  similitudo  ;  non  ex  voluptate 
supereminenli  nalurae  consimilatur  :  formido  quoque 
et  ferocitas,  et  ad  quaedam  desiderium,  ad  quasdam 
vero  odium,  longe  sunt  a  divinae  pulchritudinis  cha- 
ractere.  Haec  et  his  similia  ab  irrationali  humana 
sibi  contraxit  natura.  In  his  enim  irrationalis  vitaad 
conservalionem  suam  munita  est  a  natura,  adhomi- 
nes  vero  translata  passiones  sunt  animae.  Et  vere 

rationabiles  esse  non  posscmus.  Nunc  aulem  talem  D  passiones,  quibus  homo  factus  ad  imaginem  Dei 
administrationem  manus  in  seipsas  transferentes, 
apium  et  liberum  servitio  rationis  os  dimiserunt. 

Animus  vero  loquendo  suas  exerens  motiones,  au- 
rium,  oculorum,  caeterorumve  sensuum  adminiculo 

ad  se  recipit  alienas,  tanlam  habens  internam  capa- 
citatem  in  quam  omma  conlluant,  quae  undecunque 

infunduntur ;  stylosque  suos  habens,  quibus  ea  de- 
scribat  in  memoria ;  diligentius  alia,  ideoque  magis 
inhairentia  ;  alia  negligenlius,  etideo  citiusabolenda. 

Sicque  ad  lmaginem   ejus   qui  creavit  eum,   qui 

ad  imaginem  pecudum  se  patilur  humiliari.  Vere 
passiones,  quia  contra  naturam  sunt.  Hinc  David  : 
(i  Homo,  inquit,  cum  in  honore  esset,  non  intellexit  : 
comparatus  est  jumenlis  insipienlibus,  et  similis  fa- 
ctus  est  illis  (Psal.  xlviii).  »  Nam,  sicut  dictu.m  est, 
quae  in  besliis  sunt  natura,  in  hominibus  sunt  viiia. 
Furore  enim  feruntur  csrne  vescentia;  voluptatis 
amor  fecunditatem  servat  animalium,  infirmum  for- 

mido ;  debiliores  a  fortiore  timor  ;  corpulenium 

servat  edacilas.  A  nullo  horum  passiones  pecudibus 

stabilis  in  sei^so  dal  cuncta  moycri,  una  quidem  est      vel  bestiis  proveniunl;  quia  a  nullo  eorum  quae  se- 

potentia ' ipse  insitus  auiraus,  qui'  per  vsingula  scn-      cunduin  hbidinem  sunl,  trislililiae  maleries  in  inatio- 
JPatrcj..  CLXXX  23 
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nalibus  cst.  Humana  vero  miseria  passiones  has  pa-  A  liberum  permittitur  ad  lacrymas  tantum  et  vagitus. 

tulo  corde  in  se  ipsam  admittens,  ipsarumque  pas- 

sionum  principia  per  deliberationura  cooperationem 

penes  se  ipsam  in  multitudinem  et  robur  quoddam 

coaugens;  turbulentissimam  ambiguamque  exinde 

consequentium  vitiorum  generationem  operatur.  Sic 

voluptatis  amor  principium  quidem  habuit  ex  ipsa 

similitudine  ad  irrationalia;  sed  in  humanis  deliciis 

Et  hoc  qui  feliciter  educatur,  imperatoris  vel  regis 
filius.  Jacet  lgitur  vinctus  pedibus  et  manibus  flens 

animala  suppliciis  vilam  auspicans,  unam  tantura 

ob  culpam,  quia  natum  est.  Heu  demeniiam  existi- 
mantium  ab  his  initiis  ad  superbiam  hominem  ge- 
nitum  !  Deinde  prima  roboris  spes,  primumque  tem- 
poris   manus,   quadrupedi   eum  similem  constituit. 

coaugmentatus,  tantas  peccatorura  differentias  per      Et  quando  hominis  succedit  incessus?  Quando  vox 

libidinem  progenuit,  quantas  in  irrationalibus  nemo      et  lingua  in  verba  formatur?  Quando  cibi  perce- 

potest  invenire.  Haec  enim  in  talia  cognata  quidem 

sibi  abjicit  ratio  rationabilium  affectuum  ;  sed  au- 

gentur  cogitationum  auxilio.  Inde  ex  ira  nascitur 

insania,  invidia,  mendacium,  insidiae.  Haec  autem 

omnia  malignae  operationes  degenerantis  animi  sunt 

ptio?  Quando  diu  palpitantis  vertiois  firmitas  ?  Adde 

quod  praeter  omnia  auimalia  solus  miser  homo  ni- 
hil  per  se  sciat,  nisi  plorare  :  sed  magno  matrum 
vel  nutricum,  vel  sui  ipsius  labore  ei  addiscendum 

sit,  quidquid  hominis  esse  debet,  vel  potest,  natu- 

Nam,  si  denudata  toret  passio  cogitationum  auxilio,  g  rale.  Ubi  vero  tandem  aliquando  stabilitus  vel  con 

cito  deficiens  bullae  instar  deperiret.  Et  haec  omnia,| 

sicut  dictum  est,  ex  pecudali  generatione  in  consti- 
tutionem  hominis  cointraverunt ;  cum  auctor  naturae 

ejus   servitio    ea   contradidisset.  Nam  cui    duplicis 

forma   rationis  occasiones  constituit,  corpori  ani- 

mum,  terrenum  divino  commiscens;  voluit  ut  per 

cognationem  et  societatem  qua  ad  utrumque  potie- 
batur,   altero  frueretur,   altero  vero;  uterelur  :  Deo 

frueretur,   per  diviniorem   naturam ;   terrenis  vero 

firmatus  videtur  esse  totus  illae  humanae  dignitalis 
status ;  statim  morbi  succedunt  et  medicinae,  et  ad 
extremum  cura  sepulturae.  Nullius  quippe  vita  vel 

sanitas  fragilior  ;  nulli  vitae  vel  sanitatis  cura 
propensior.  Subito  casu  aliquo  intercipitur,  et  vel 
ruina  opprimitur  ;  vel  graminis  aut  vermiculi 

alicujus  veneno  interficitur,  vel  bestiae  cujusli- 
bet,  suffocatur.  Vixque  pervigili  cura  vel  fuga  se 

potest  tueri  ab  omnibus,  quaecunque  quovis  raodo 

bonis  uleretur  per  cognatum  sensum.  In  operatio-      potestatem  habent  nocendi.  Omnibus  expositus  ex 

nem   quippe    regni  commodam  et  aptam  naturam 

nostram  optimus  artifex  condidit  :  et  in  observatio- 
nibus  animae,  et  in  ipsa  quoque,ut  jam  satis  dictum 

est,  corporis  figura  tale  praeparavit  animal,  quale 

ad.  regnum    opportunitalem  haberet  ;    scilicet  non  ( 

pronum  in  terram,   sed  erectum  in  coelum.  Anima 

siquidem  ralionalis  intelligens  et  conservans  hono- 
rcm  suum,  regale  quiddam  est  et  excelsum  :  hinc 

ostendens  se  a  rustica  humilitate  et  degeneratione 

esse  longe  naturaliter  segregatam,  cum  sit  libera  et 

per  sc  potens  imperet  omnibus,  et  servire  faciat  suis 

ipsa   voluntatibus,    suisque    potentiis   administrata, 

quod  proprium  regiae  dignitatis  cst.  Propter  hocnu- 
dus  quidem  nalurahbus  protectionibus,   inermisque 

nascitur  :  in  tantum,  ut  cum  in  aliis  aliorum  ani- 

mantium  primordiis  laeta  mater  appareat  natura,  in 
homine  solo  videatur  tristis  noverca.  Aliis  quippe 

animanlibus  variae  qualitatis  tegumenta  contradidit; 

testas  scilicet,  cortices,  spinas,  coria,  villos,  setas, 

pilos,  plumam,  pennas,  squamas,  vellera  :  truncos 

fragilitate  corporis,  quae  natura  subjecit  sub  pedi- 
bus  ejus  ex  virtute  rationis;  et  pauper  homo,  et 
omnium  quae  ad  usum  sunt  egenus,  in  hanc  vitam 

inducilur  :  miser  videri  potius  quam  beatificari,  se- 
cundum  formam  exteriorem.  Non  enim  acie  cor- 

nuum  armatur,  non  unguium  acuminibus,  non  un- 
gulis  seu  dentibus,  non  denle  vel  aculeo  mortifero, 
sicut  multa  animalia  ;  non  pilorum  amictu  corpus 

legitur.  Solus  quippe  homo  est  velociter  currentium 
tardior,  enormium  brevior,  naturalibus  armis  muni- 
torum  expugnabilior. 

Et  quomodo,  dicet  quis,  qui  talis  est,  imperium 
super  omnia  dicitur  possidere  ?  Bene  per  omnem 
modum.  Primum,  quod  nocendi  potentiam  in  rebus 
subjectisratio  humana  habet  subjectam  :  dum  eam 

vel  cavet  prudenter,  vel  deslruit  potenter,  et  in  pro- 
priamredigit  servitutem.  Quod  enim  videtur  naturae 

nostrae  egenum,  occasio  est  ad  eorum  quae  sibisub- 
jecta  sunt,  dominalum.  Et  forsitan  imperiura  de- 
spiceret  homo;  dum  nullius  subditorum  servitio  in- 

etiam,  vel  arbores,  cortice  interdum  gemino  a  fri-  D  digeret.  Nunc  verohujus  rei  gratia  per  singula  quae 
«•oribus  ct  calore  tutavit  :  hominem  tantum,  ut  dixi-  nobis  subjugala  sunt;  hujus  vitae  utilitates  disper- 
mus  nuduminnudahomonatalidieabjicit,  ad  vagitus  tilae  sunt ;  ut  necessarium  nobis  sit  imperium,  quo 

stalim  etploratum;  nullumquealiudtot  animaliumad      super  illa  naturam  humanam  sublimavit  Deus.  Tar 

lacrymas,  et  has  protinus,  inlucem  edidit.  Solus  quip- 

pe  in  omnibus  antiquis  vel  recentibus  historiis  natus 

esse  ridens  lcgitur,  Zoroastres,  inventor  magicae  ar- 

tis  :  videlicet  ut  infausto  ortu  et  innaturali  appare- 

ret  notabilis,  qui  naturarum  communium  intauslis 

arlibus  futurus  erat  impugnator.  Deinde  miserum 

hominem,  ut  in  carcerem  se  datum  intelligat,  sla- 
tim  vincula  excipiunt,  et  omnium  membrorura  ne- 

xus  :  praeter  solum  oculorum  ct  oris  oflicium,  quod 

ditasnamque  corporis  nostrae  et  ad  movendum  dif- 
ficullas,  equum  sibi  servire  imperavit  et  edomuitl 
Rursum  alia  animalia  bajulandis  oneribus  subju- 

gavit.  Carnis  nuditas  necessarium  fecit  ovium  do- 
rainatum.  Ne  herbam  ut  bos  comederet,  ad  terrae 

culturam  ipse  sibi  bovemsubjugavit.  Habetetiaraca- 
nem,  el  contra  f eroces  et  noxias  bestias  quasi  vivum 

queradara  gladium,  et  nocturni  somni  custodem  ; 
cornuum   vero  acie  et  unguium  acumine  ferrura 
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acutius  et  fortius  ;  quod  praestet  homini  arma,  non  A.  exigit  modum  secundum  rationem  vivendi.  Ad  quod, 
belluina,  truculenta,  connaturaliter  eum  semper 

onerantia,  sed  cum  ratione  sumenda  et  deponenda. 

Habet  etiam  ex  ipso  ferro  munimeDta  corporis  for- 
tiora  squamis  crocodili  :  galeae  scilicet  et  lorica?. 

Quid  multa  '?  omnis  creatura  homini  sicut  regi 
servit  ct  mililat.  Unde  vide  et  amplectere,  o  ho- 
mo,  dignitatem  naturoe  tuae :  nec  tantum  tibi  vilis 

sis  in  eis  quae  sunt  corporis,  in  quibus  ab  ani- 
malibus  vinceris,  quam  pretiosus  in  interiori  tuo, 

in  quo  omne  quod  vivil,  vel  quod  non  vivit, 
antccellis.  Secundum  interiorem  enim  dignitatem 

iu  regiam  natus  es  conditionem.  Omnipotentis 
enim  naturce  imaginem  fieri,  quid  est  aliud,  quam 
continuo  regalem  conditam  fuisse  naturam  ?  Ut 

enim    juxta    consueludinem    hominum    loquamur,  g  timore  et  tristitia.  Et  sicut  tota  corporalis  vitae  na- 

sicut  corpus  ex  quatuor  conslat  elementis,  ut  vivat, 
sic  anima  ralionalis  liabet  quaedam  quatuor  virtutum 

elementa,  quoe  sunt  prudentia,  lemperantia,  forti- 
tudo,  justilia.  Exhis  igitur  quatuor  quasi  elementis, 
rationalitas  anim;e  formatur  :  ea  rationalilas  quae 
vivendi  modus  est  secundum  rationem.  Nam  per  sua 

quasi  elementa  in  plurimas  partes  deducta,  multipli- 
cia  et  varia  gignunt  in  anima  germina  virtutum 
quatuor  ha?c  virlutum  elementa.  Sicut  etiam  anima 

in  administrationem  vitae  materialis  quatuor  virtu- 
tibus  utitur  in  singulis  corporalis  organi  principali- 
bus  partibus,  appetitiva  scilicet  et  contentiva,  diges- 
tiva  et  expulsiva,  sio  administrationem  rationalem 

quatuor  cxercet  passionibus,  spe  scilicet  et  gaudio, 

qui  imagines  regum  vel   potentum  componunt,  for- 
mae  iigurant  parilicant,   ainictuque    purpureo  rega- 
lem  dignitatem  depinguut  :  dicitur  etiam  secundum 
humanam  consuetudinem  imago  rex  :    sic   humana 
natura  quoniam  ad  imperium  aliorum  conslitutaest, 

per  similitudinem  ad  universitalisregem  veluti  quae- 
dam  animata  imago  electa  est  ;    principali  exemplo 
et  dignitate  et  nomineDeocommunicans,  nonamicta 

purpura,  nec  sceptro  vel   diademate  dignitatem  in- 
dicans  :  neque  enim  principale  exemplumin  talibus 
est ;  sed  pro  purpura  virtute  induitur,    quod  omnia 

regalia  superexcellit  insignia,    pro  sceptro  bealitu- 
dine  immortalitatis  insiguitur ;  pro  regali  diademate 
corona  justitiae  perornatur  :  ita  ut  propter  omnia  in 

regni    dignitate    ostendalur     diligenter  principalis  p  liter  semper  solet  esse  avida  rationis  ;  quia  vix  ei  fit 
exempli  formam  assimilans.   Ia  eo  enim  quod  ad 

imaginem  Dei  factus  dicitur  homo,  tale  est  ac  si  di- 

tura  tribus  se  agit  virtuiibus,  naturali  videlicet  in 
hepate,  spirituali  in  corde,  animali  in  cerebro,  sic 

spiritualis  vel  rationalis  usus  in  tres  se  exerit  po- 
tentias,  scilicet  rationalitatem,  concupiscibilitatem, 
irascibilitatem.  Et  sicut  tres  illae  virtutes  tres  de  se 

generant  effectus,  sine  quibus  vita  humana  non  sub- 
sistit,  naturalis  scilicet  virtus  in  hepate  nutritivum, 
spiiitualis  in  corde  vivificativum,  auimalis  in  cere- 
bro  sensualem,  sic  ad  spiritualem  vel  rationalem 
vitam  ordinandam  vel  consummandam  in  ralionali- 
tate  fundatur  fides,  in  concupiscibilitate  spes,  ia 
irascibilitate  charitas.  Licet  enim  fides  non  habeat 

meritum,  cui  humaoa  ratio  praebet  esperimentum, 

tamen,  quia  in  ralionalitate  fundatur,  quasi  nalura- 

ceretur  quia  humanam  naturam  parlicipem  omnis 
boni  fecit  Deus.  Plenitudo  enim  omnium  bonorum 

est  Deus,  imago  autem  Dei  est  homo.  Igitur  in  eo 
quod  sit  pleniludinis  omnisboni  capax,  ad  principale 

exemplum  irnago  habet  similitudinem  ;est  enim  no- 
bis  omnis  boni  forma,  virlutis,  sapientiae,  et  omnium 
quaein  melius  possunl  intelligi  :  in  eo  item  quod  sit 
liber  omni  necessiiate  animus,  nullique  naturali 
potentiae  subjugalur,  sed  per  sepotentem  ad  id  quod 
desiderat  habet  volunlatem,  virlutem  scilicet  ljberi 

arbilrii  suam  exprimit  dignitatem.  Res  enim  esl  do- 
minatu  carens  ac  voluntaria  virtus,  quod  autem  co- 
gitur,  violenliamque  patitur,  virlusnon  est.  Hicani- 

credibile,  quod  vel  congrua  aucloritas,  vel  ipsaratio 
ooo  demonstrat  aliquo  modo  esse  rationabile  (135). 
Concupiscibilitas  vero  et  spes  quanta  sibi  affinilate 
junganlur,non  est  laboriosurnostendere,  imootiosum 
ostendendo  laborare.  Porro  irascibililas  et  charitas 
in  tantum  sibi  videntur  adversa,  ut  alterum  altenus 

videatur  esse  peremptorium.  Sed  hanc  diversitatem 
fervor  quidam  spiritus  colli^it  in  unitatem,  quia 
fervor  in  ira,  fervor  in  charitate  est.  Non  autem 

hanc  iram  dico  bestialem  ,  sed  humunam,  raliona- 
lem.  Est  enim  ira  rationalis,  et  est  ira  bestialis. 
Rationalis  in  duo  dividitur,  in  zelum  et  disciplinam. 
Estautem  liinc  habitus  mentis  non  aliud  quam  amor 
Dei  et  proximi,  odiumque  viliorum.  Ideoque  odium 
viliorum,  quia    amor  Dei    et   hominum.   Porro   ira 

mus  vel  haecanima  a  Deo  datur,  ab  auima  vero  na-  ̂   beslialis  dividitur  in  tria,  infurorem,  ubi  in  quan 
turalis  vita  nostra. 

Data  autem  anima  quaerendum  est  quid  sit,  quare 
sit,  quomodo  sit .  Cum  quid  sit  quaerimus,  spectat  ad 
physicam  ;  quare  sit,  spectatud  rationem  :  quomodo 

sil,  spectat  ad  moralitatem.  Quid  sit,  nemo  compre- 
hendit  ;  quianulla  ejus  est  materia,  quia  res  est 
spiritualis,  inlellectualis,  Deoque  simillima.  Quare 
sit,  qui  non  vult  scire,  non  est  dignus  viverc,  scilicet 
ut  vivat  secundum    rationera.  Quomodo  sit,  ipsum 

titale  nullus  modus  cst  ;  in  eam  quae  dicilur  ma- 
nis,  ubi  nullus  terminus ;  in  eam  quao  coilus  ap- 
pellatur,  cui  sola  vindicta  finem  facit,  sicut  coiltis 
fervori  carnis.  Fervet  ergo  ira  rationalis  ex  chari- 

late;  charitas  nihilominus  fervet  in  ira  in  qua  fun- 

datur,  quia  nisi  ira  praecederet,  charitas  nou  seque- 
relur.  Non  enim  potest  diligi  juslitia  nisi  odiatur 
iniquitas.  Sicut  ergoin  hepale,  in  corde,  in  cerebro, 
suee  virtutes,  ut  dictum   est,   et  virtulum    effectus 

(135)  Fides  non    respuit   rationera  comitem,  ar-      quod  ratio  humana  probat.  Hoc  cst  quod    intendit 
guuniur   tamen   merilo  qui   credcre  nolunt  nisi  id      auctor. 
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corporalem  vitam  administrant  et  tuentur,  sic  ista  A  gelet  et  se.nsificet  :  localis  quomodo  dicetur.  Sic  et 

spiritualem.  Sedetsicut  illavelexdefectuumsuorum 

rcmissione,  vel  ex  superfluilatis  intentione,  opera- 
tionum  suarum  diversa  patiuntur  impedimenla,  quae 

sunt  passiones  corporis,  sive  infirmitates,  sic  et 

ista.  Rationalitas  enim  corrupta  saepe  de  se  generat 

praesumptiones,  haereses,  et  his  similia.  Concupisci- 

bilitas  concupiscentiamcarnis,  concupiscentiam  ocu- 

lorum,  superbiam  vitae;  irascibilitas  iram  bestia- 

lem,  truculentiam,  odium.  Nunc  de  sensibus  vi- 
deamus. 

Habet  autem  anima  sensus  animales  ;  habet  nihi- 

lominus  et  spirituales.  In  utrisque  vero  tam  potcn- 
ter,  tam  mirabiliter  operatur,  ut  vix  humanus  hoc 

comprehendat   intellectus.   Invisibile    enim  quid    et 

dereliquis  praedicamentis.  Nulli  ergo  praedicamento 

subjacet  Divinitas,  anima  quibusdam,  corpus  omni- 
bus  subjacct.  Agitur  enim  anima  non  per  loca,  sed 
pro  affectuum  diversitate  delectabiliter  et  paenaliter. 
Quae  licet  sine  corpore  incorporaliter  per  affectus 
vel  mulcetur  vel  affligitur,  totum  tamen  corpus  sine 
anima  nec  pcenalia  sentit,  nec  suavia.  Anima  enim 
in  suis  aclionibus  amplioris  et  agilioris  polentiae  est 
quam  corpus.  Hinc  est  quod  eliam  dum  corpus 
administrat  ct  sensificat,  si  quando  per  internum 
mentis  obtutum  in  superna  et  serapiterna  se  erigit, 

ita  quodammodo  corporeos  deserit  sensus,  et  ab  eis 
illocaliter  discedit,  ul  coram  posita  non  videat.juxta 
sonantia  non  audiat,  percursam  in  legendo  paginam 

simili  potentia,  hora  eadem  tota  in  iotellectu  con- 
templando  ccelestia,  tota  in  sensu  vel  actu  in  agendo  ; 
cum  tamen  quod  agit  non  senliat,  tota  in  corpore 
quod  vivificat.  lpsaque  est  anima  quae  sentit  ;  ipsa 

quae  quod  sentit,  non  intelligil  ;  ipsa  quae  nec  sen- 
tiendo  nec  intelligendo  vegetat  corpus  et  vivificat  ; 

perquod  sentit  quod  per  seipsam  non  intelligit.  Ipsa 
etiam  anima  sua  est  potentia.  Quod  enim  cogitat, 
accidens  ejus  est ;  ipsa  vero  sua  substantia  est,  qua 

cogitat.  Sic  de  volunlate.  Velle  aliquid  accidensei 

est  ;  ipsum  vero  velle,  substantia  ejus  est.  Tota  igi- 
tur  cogitat,  quia  lota  cogilatio  est,  totaque  vult,  quia 
tola  voluntas  est. 

incorporeum  est  anima,  et  tamen  per  sensus    ope-  g  non  intelligat ;  mirabili  et  divinae  quodammodo  con- 

ratur  quiddam  invisibile  et  corporeum   de  corpore 
visibili.  Est  enim  sensus  unus   quilibet  de  quinque 

inter  invisibile  incorporeum,  et  corpus  visibile,   in- 

visibile  corporeum  ;  quia  in  eodem  corpore.  Invisibile 

incorporeum  est    anima ;    et    invisibile   corporeum 

quod  de  corpore  visibile  rairabiliter  agit  anima  ;  est 

visus,  auditus,  gustus,  odoratus,    et    lactus.    Aliud 

enim  est  visus,  aliud  oculus  ;  aliud  auris,  aliud  au- 

ditus:  etsicde  reliquis.  Sed  et  interior  visus  animae 

clarescit  prudentia,  insipientia  tenebrescit  :  audilus 

fallacia  offenditur,  veritate   mulcetur  :   fragral  ani- 

mie  ralionali  oequiias,  felet   iniquitas   vel  immundi- 
tia  ;  vanitate  tabescit,   virtute  pinguescit  ;   misera 

est  contubernio  slultiliae,  beata  complexusapientiae. 

Tota  oculus  est,   quia  lota   videt,    et  totum   quod       ejus  ̂   creavil 
inspicitvidet.  Homo  vero  exterior  nec  totus   videt,       COrritatio  est   si 
quia  solo  oculo  videt  ;  nec  totum  videt  quod  videt, 

quia  nuliius   visi  corporis  omnia  videt.   Adde  quod 

hoc  est  ibi  videre  quod  audire,  odorari  quod  gustare 

vel  tangere,  cum  hujusmodi  unitas  vel    potentia  in 

corpore  esse  non  possit.  Cum  aulem  animam  invisi- 
bile  quid  vel  incorporeum    dixerimus,   ac    per  hoc 

illocale,  nihi  lenim  incorporeum  locale,  quaerendum 

est,  ut  lucidius  aliquid  persc.ru temur  de  ipsa  anima, 
utrum  vere  illocalis   comprobetur ;    ulrum    omnino 

sicut  divinitas,    a   praedicamentis  illis  quae  propria 

sunt  corporum  velcorporalium,  segregelur:  quorum 

nulli  divina  subjacet  essentia,  licel  ipsa  sit  prima  et 
summa  substaulia.  Non  enim  dici  potesl  qualis,  qui 

est  incomparabilis  ;    non  quantus,   qui  nulla   mule 

magnusest;  quid  habet,  quid  nihil  non  habet;  quo 

mcdo  est,  qui  ipse  modus  est.  Nec  est  queerendus 

habitus  habenliomnia  ;  nec  iocus  ejus  qui  cstilloca- 

lis,  et  ubique   totus  ;  nec  tempus  aeterni,    nec  actus 

quieti,    et  in    quiele  omnia  possidentis  ;  nec  passio 

impassibilis.  Humana  autem  anima  quia  non  habct 

molem,  non  babct  quanlitatem,  qui  affectuum  mu- 
tabilitati  subjacet,  non  effugit  qualitatem  ;  quia  non 

clauditur  in  loco  localiter,  non  recepit  localitatem. 

Cum  enim  sicut  Deus  in  mundo,   sic  quodamraodo 

ipsa  sit  in  corpore  suo  ;  ubique  scilicet,  et  ubique  ; 

tota,  tota  in  singulis    sensibus,  ut  in   singulis  tota 

scntiat  ;  tota  in  singulis  partibus,  ut  totum  tola  ve- 

Vide,  obsecro,  quomodo  proficimus  in   imaginem 
nos.   Si  enim  anima   cogilans  tota 

,.  tota  volunlas  est,  profecto  tota  di- 
ligens,  tota  dilectio  est.  Sed  et  Deus  dilectio  dicilur 
et  est.  Sed  dilectio  illa  talis  est,  ut  nec  ipsa  diligere 
nisi  bonum,  necper  eam  diligi  possit  nisibene.  Haec 
autem  dilectio,  quae  est  humana  animapro  affectuum 
mutabihtate   potest  et  in  superiora,   quod   ei  solus 
Deus  est,   ccelesti  charitale  tlagrare,  et  in  inferiora 
damnabili  amore  defluere.    Tantae  majestatis  creata 

anima  ac  dignitatis,  ad  imaginem  Creatoris  sui,  se- 

que  contemplans  et  ipsum,  paululum  in  seipsa  con- 
sistit  ;   potentiamque  suam   ipsa    non    sine  horrore 
suspicit,  cogilansque    utrum  supra  se    sit    aliquid, 
quod  sibi  a  se  transeundum  sit,  invenit  quia  omnia 
mutabilia  vel  mobilia  non  nisi  ab  immoto   possunt 

rj  moveri.  Intelligensque  de  se,  quiaetsi  non  raovetur 
per  locum,  movetur  tamen  per  aftectum:    aliudque 
esse  supra  se  slabilius  stabilimentum,  quod  nec  loco 
movetur  nec  terapore  :  quia,  ut   dictum   est,  nihil 

movetur  nisi  ab  immoto,  videt  se   anima  slare   ne- 

cessario,  ut  moveatcorpus  perlocum  pariter  ettem- 
pus  :  sicut  stans  Deus  in    semetipso  movet  animam 
per  tempus  :  invenitque  se  mediara   inter  Deum  et 

corpus,  eo  quod  nulli  corporum  simihs  sit,  cum  si- 
mililudo  Dei  sit ;  nec  tamenDeo  possit  aequari,  quia 

etsi  ab  illo  cirperit,  ex  ipso  tamen  vel  de  ipso  non 
est.   Videt  se  videre  incorporalia  per  se,  corporalia 

pe,r  corpus  :  videt  etiam  corporalia  videre  seper  se, 

siue  corpore.  Videt  quippe,  ut  alia  emittam,  ipsasui 
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inleriora   corporis,    triformitatem    scilicet     cerebri  A  sonce  ab  ipsa  veritate  a  Filio  Dei  vere   et   pcrfecte 

cocuntis  et  jecoris  massam  jacentem,  et  regulis  alie- 
nis  herenlem  :  stomacho  iibram  pendentem,  cordis 

plectrum  sine  intermissione  feriens,  venarum  trami- 
tes,  nervorumque  texturas  et  origines,  compages 

ossium,  pulmonumque  concava,  et  alia  innumerabi- 

lia.  Undecun^u ;  cogitat,  sive  de  locis,  sive  de  re- 
gionibus,  ibi  est  :  licet  contemplari  per  naturam 

nequeat  :  eorumque  contemplalur,  situs  locorum, 
decursustluminum,  vultushominum,  cceteraque  talia. 

Quce  licet  non  videat,  quia  corporalia  sunt,  nec  nisi 

corporalibus  oculis  videri  possunt,  sic  lamen  ubi- 
cunque  cogilat  adest,  ut  loca  qure  cogitat,  corporali 
visione  non  videat ;  sicut  adest  ubi  viviticat,  ubi  ipsa 

quce  vivilicat,  sui  corporis  intcrna    nonvidet   Et  in 

assumptusmeruerit  jamolim  audire,  quod  nunquam 

potuit  audire  angelus.  Audivit  quippe  a  Deo  Patre. 

«  llic  est  Filius  meus  dilectus,  in  quo  mihi  compla- 

cuit  (Matth.  m).  »  Gauieat  itaque  glonficata  in  cc- 
pile  suo  Christo  sancta  humanitas,  et  exaltata  super 

angelos  exsultet  in  seipsa,cum  adoralum  ab  homine 

angelum  recusantem  audit  et  dicentera  pia  humili- 
tate,  dulcissima  charilate.  «  Vide  ne  feceris  ;  conscr- 
vus  enim  tuussum,  etfratrumtuorum  (Apoc.  xxn).  » 
Prcesumatcliam  minimusrcgni  Dei  peregrinusadhuc 

in  sccculo,  qui  a  teste  eadcm  vcritate.  «  Angelus  » 

ejus  •  semper  videt  faciem  Patris.  (Matt.  xvin.)  ■> 
Sed  redeamus  adhuc  ad  imae-inem  Trinitatis. 

Sicut  nihil  sine  creatore  Deo,  ipsa    scilicct  sancta 

hoc  eliam  ex  aliqua  parte  imaginem   sui    conditoris  o  Trinitate  existit,   ila  nihil  omnino  esse   potest  quod 

in  se   recognoscit,  in  hoc   etiam    quod    videt  iilum 

lumen  illuminans,  se  vero  lumen  luminabile.  Am- 

plius.  Ad  imaginem   summce    Trinitatis  videt    quo- 
dammolo   respondtre,  quae  sibi  in    seipsa   prcesto 

sunt  ;  mentem  scilicet,  cogitationem,et  voluntatem. 

Nara  cum  cogitat  aliquid,  totum  est  in  mente  quod 

cogitat  ;  et  quod  totum  simul  meminit,  totum  simul 

cogitat,  et  vult  cogitare  et  meminisse,  hoc  est,  amat 

habere  mentem  et  cogitationem.    Cumque   cogitare 

se  meminit,  totam  certe    cogitatione.m    tota    mente 

comprehendit,  et  totum  amorem  suum  vel  mentem 

suam  tota  cogiUlione  cogitat,  cum  amare  vel    me- 
minisse  se  cogitat  :  toto  amore  suo  eamdem  totam 

mentem  atque  eamdem  cogitalionem  suam  tota  di- 
ligit,  cum  meminisseet  cogitare  seipsumque   amare 

non  et  unum  sit,  et  trifariam  consistat.  Omnis 

quippe  anima,  sicut  dictum  cst,  tribus  individuis 
subsistit  ;  memoria,  consilio,  voluntate.  Omne  vero 

corpus  et  unum  est,  et  mensurabile,  et  numerabile, 

et  pondcrabile  est.  Anima  vero  secundum  sua  tria 
horum  trium  capax  efficitur  :  quippe  secundum  ipsa 

de  mcnsurabilibus  et  numerabilibus  et  ponderabili- 

bus,  judicans,  hoc  est  de  omnibus  corponbus.  Per- 
manat  enim  a  summo,  quocl  Deus  est ;  pcr  medium 

quod  est  anima  ;  ad  imum  quod  sunt  corpora,  unitce 
specimen  Trinitatis  corporibus  signa  sui  imprimcns, 
animabus  vero  notitiam  tribuens.  Heec  omnia  anima 

intellectu  conscipiens,  non  jam  tantum  delectatur 

in  sUa  formositate  quam  in  forma  formalrice,  cui 

iniendendo  semper  efficitur  formosior.   Ipsum  enim 
"   '  -      ,      .  i         P 

dlligit.  Et  si  se  singula  tota  simul  vel  ament  vel  co-  *-<  intendere,  formari  est.  Quidquid    enim   ad    Deum, 
gitenl,  vel  meminerint,  non  majoraerunt  tota  simul 

tria,  quam  vel  mens  tota  paritcr  recolens,  vel  co- 
gitatio  tota  cognoscens,  velamor  totusdiligens.  Hoc 
videns  anima  in  se  esse,  imo  hoc,  videns  se  esse, 

audiensque  sibi  Deum  quodammoJo  loquenlem, 

verilatem  videt  radiantem,  Christum  inlendit  prae- 

dicantem  et  dicenlem, «  Ego  et  Pater,  »  et  charitas 

mea,  non  tres,  sed  «  unum  sumus  (Joan.  x),  »  unus 

Deus  sumus  :  tu  vero  mens  rationalis,  cogitatio,  di- 
lcciio  tua,  unus  es  homo,  ad  similitudinem  auctoris 

tui  factus,  non  ad  eequalitatem  creatus  :  nempe  non 

genitus  :  formatus  es,  non  ipse  formator,  Recede  ab 

his  que  infra  te  sunt,  minus  formata,  minusque 

formosa  quam  tu  cs  ;  accede  ad  formam  formatricem , 

afficitur,  non  est  suum,  sed  ejus  a  quo  afticitut*.    Et 
o  beata  anima  et  vere  beata,  quae  si  orat,  sicut   di- 

cit  Apostolus  (Rom.  vm),  nonipsased  «  Spritus  san- 
ctus»  pro  eaorat  «  usque  adineffabilesgemitus; »  si 

loquitur,  « Spiritus  >  per  cam  «  loquilur  mysteria;  » 

quaecunque  demum  operatur,  nonipsa,scd  «Spiritus» 

in  ea  «  omnia  »  inomnibus«  operat.ir,  dividens  sin- 

gulis»  singula  «  prout  vult  (l  Cor.  xn).  »  Sicutenim 
corpus  vivit  ex  anima,  sic  ex  Deo  vivit  anima  illa, 

ipsa  soli  suspirans,    ipsurn  solura  jugiter    spirans 

sicut  corpus  vivens  aerem  :    tota   manens   m   Deo 

pcr  fidelem  affectionem,  eumque  quem  amat  in   se 
habens  manentem  per  omnipotentem  operationem, 

unus  spiritus  cum  eo  existens.  Voluntas  enim  Patris 

ut  possis  esse  formosior,  eidemque   semper   adjun-  D  et  Filii,  Spiritus  sanctus  incogitabiligratia  ineffabili 
gere,  quia  tanlo  ab  illa  specie  amplius  accipies, 

quanto  te  illi  majori  charitatis,  pondere  impresseris. 

Ab  illa  enim  obtinebis  imaginis  hujusindemutabilem 

statum,  a  quo  sumpsisti  principium. 

Hsec  et  alia  loquitur  verilas  ad  aurem  cordis, 

intrinsecus  admonens  nos.  Quae  queecunque  audit 

anima,  cum  semper  humana  miseria  prompta  sit  ad 

invidiam,  non  habet  unde  invidcatangcloquiahomo 

talis,  et  angelus,  et  Deus,  unus  jam  suntspiritus,  se- 

cundum  Apostolum  (/.  Cor.  vn  :  vel  unum  sunt  in 

Deo,  secundum  Evangelium  (Joan.  xvn)  ;  maxime 

cum  hominis  caput  homo  Christus  in  unitatcm  per- 

gaudio,  secretissima  inspiratione,  manifestissima 
operatione  voluntatem  ejussibiconformans,  amorem 

ejus  omnipotentia  spirituali  sibi  uniens,  in  tantum 

eum  ea  unum  efficitur,  ut,  sicut  dictum  est,  inter- 
pellante  ea  gemilibus  inenarrabilibus,  ipse  potius 

interpellare  dicatur.  Et  hcec  est  oratio  Filii  ad  Pa- 

trcm  Volo,  id  est  voluntatis  mcce  virtute,  qui  Spi- 

rilus  sanclus  est,  efficio,  «utsicut  ego  et  tuunumsu- 

mus  »  in  substantia,  «  sic  ct  ipsi  innobisunumsint.* 

ex  gratia  (Joan.  xvn).  Unum  amore  unum  bcati- 
tudinc,  unum  immortalitale  ct  incorruplione,  unum 

etiam  quedammodo  ipsa  divinitate.  «  Quotquot »  e 
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«  receperunt  cum,   deiJit  cis   potestatem   tilios  Dei  A  ponere,  bonaque  ejus  bona  sua  non    putare,   atque 

fieri  (Joan.  1). » 

Sed  consideremus  gradus  ab  imo  usque  ad  supre- 
mum,  quibus  anima  ad  perfectionem  contendons, 

proficicndo  ad  suum  conscendit  auctorem.  Anima 

jgitur  in  primo  gradu  corpus  boc  tcrrenum  atque 

mortalJpraesentia  sua  vivificat  ;  colligit  in  unum, 

atque  in  uno  tenet  ;  dcfluere  atquc  contabescerc 

non  sinit :  alimenta  per  membra  aequalilcr  suis  cui- 

potenliae  pulchritudinique  suae  comparala,  discer- 
nere  atque  contcmnere  :  et  inde  quo  magis  deleeta- 
tur  Deo  magis  sese  abMrahere  a  sordidis  ;  nihilque 

velle  alteri  quod  sibi  nolit  accidere  :  scqui  auctori- 
tatem  ac  pnecepta  sapicntium,  et  per  haec  loqui  sibi 
Deum  credere.  lnhoctam  praeclaroactu  animaeinest 
adliuc  labor  :  ct  conlra  hujusmodi  molestias  atque 
blanditias  magnus  accerrimusque  conflictus.  In  ipso 

que  redditis  distribui  facit,  congruenliam  ejus  mo-      enim  purgationis  ncgotio  subest  molus  mortis.  Quod 
dumque  conservans,  non  tantum  in  pulchritudine, 
sed  etiam  in  crescendo  atque  gignendo.  Scd  haec 
omnia  homini  etiam  cum  arbustis  communia  videri 

queunt.  Hsec  enim  et  dicimus  vivere,  in  suo  vero 
quodquc   illorum   genere    custodiri,    ali,   crescere, 

cum  eftectum  fuerit,  id  est  cum  fuerit  anima  ab 
omnilabe  libera,  maculisque  diluta,  luncse  denique 

in  se  ipsa  laetissime  tenet,  nec  omnino  metuit  quo- 
libet  sibi,  aut  ulla  sua  causa  quidquam  angitur.  Est 
crgo    iste  quintus    gradus.  Aliud  est  enim  efficere, 

gignere  videmus    ac  falemur.    Ascende    itaque    ad  g  aliud  tenere  puritatem,  alia   prorsus    actu,   quo    se 
alterum  gradum,  et  vidc  quid  possit  anima  in  sen 
sibus,  ubi  evidentior  manifestiorque  vita  intelligilur, 
quorum  nobis  cum  his  quae  radicibus  fixa  tenentur, 
nulla  polest  esse  communio.  lntendit  se    anima  in 
tactum,  et  calida,  aspera,  lenia,  dura,  mollia,  levia, 

gravia,  senlit  atque  discernit.  Deinde  innumerabiles 
differentias  saporum,  odorum,  formarum,  gustando, 

olfaciendo,  audiendo  videndoque   dijudicat.'  Atque 
in  his  omnibus  ea  quae  secundum  naluram  sui  cor- 
poris    sunt  asciscit  atque    appetit,  rejicit    fugitque 

contraria;  removetque  se  ab  his  sensibus  certo  in- 

tervallo  lemporum,  at  eorum  motus  quasi  per  quas- 
dam    ferias  rcparans,    imagines   rerum  quas    per 
eos    hausit,    secum  catervatim    atque  multipliciter 

versat,  et  hoc  totum  est  somnus  et   somnia.   Saepe 

etiam  gestiendo  ac  vagando  facilitate  motus  delecta- 
tur;  etsine  labore  ordinal  membrorum  concordiam. 

Pro  copulatione  sexus  agit  quod    potest,    alque   in 
duplici  natura  societate  atque  amore  molitur  unum 
corpus:  sed  haec  rursus  omnia  posseanimam  etiara 
in  bestiis,  nemo  negat.  Ergo  attolle  te   in   terliurn 

gradum,  qui  jam  est  homini    proprius  ;   et    cogita 
memoriam  nou  consuetudine  inditarum   per  sensus 

ad  animan,  quae  ad  bestias   pertinet,  sed   animad- 
versione  atque  signis  commendatarum  atque  reten- 
tarum  rerum    innumerabilium,    tot  artes  opificum, 
agrorum  cultus,  exstructiones     variarum    urbium  ; 
sedificiorum,  ac  moliminum    multimoda    miracula  ; 
inventioues  tot  signorum   in  litteris,    in  verbis,   in 
gestu,  in   hujuscemodi  sono,    in  picturis   atque  li 

inquinatam  redintegrat,  non  patitur  se    rursura   in- 
quinari.  In  hoc  gradu  omnifariam  concipit   quanta 
sit.  Quod  cum  conccperit,   tunc   ingenti    quadam  et 
incredibili  fiducia  pergit  in  Deum,  id   est   in  ipsam 
contemplationem  veritatis  et  illud,   propler   quod 
tantum  laboratum  est,  altissimum  et  secretissimum 

praemium.  Sed  haec  actio,  id  est   appetitio    intelli- 
gcndi  ea  quae  vere  summequesunt,summusospectus 

est  animae,  quo  perfectiorem  melioremque  ac  rectio- 
rem  non  babet.  Sextus    eritiste     actionis  gradus. 
Aliud  cst  enim  mundari  oculum  ipsum  animae,   ne 
fruslra    et  temere   aspiciat  et  prave  videat,  aliud 

ipsam  custodire  sanitatem  atque  firmare,   aliud  se- 
renum  atque   recium    aspectum   in    id   quod   est 

vivendum,    dirigere.    In  his  duobus    gradibus    vi- 
des  quid   in  seipsa  valet.   Sed  intende    quod    qui 

prius   volunt   serenum  atque  rectum  aspectum  ha- 
bere,  antequam  mundati  et    sanati  fuerint,  ita    illa 
luce  reverberantur  veritatis,   ut     non   solura  nihil 
boni,  sed  etiam  mali   plurimum  in   ea   putent  esse, 
alque  ab  ea   nomen    veritalis   abjudicent :    et  cum 

quadam  libidine  et  voluptate  miserabili  in  suas  te- 
nebras,  quas  eorum   morbus  pati   potest,  raedicinac 

maledicentes,  refugiant.  Unde  divino  afflatu  et  pror- 
sus  ordinatissime  illud  a  Propheta  dicitur.     •    Cor 
mundum  crea  in  me  Deus  :  spiritum  rectum  innova 
in  visceribus  mcis  (Psal.  l).  »  Spiritus  enim  rectus 
est,  credo,  quo  fit,  ut  anima  in   verilate    quaerenda 
deviare  atque  errare  non  possit.    Qui  profecto   ea 
noninstauratur,nisipriuscor  mundum  fuerit,  id  est, 

gmentis  ;  tot  genlium  linguas,    fluvios   eloquentiae,  L)  nisi  prius  ipsa  cogitatioab  omni  cupidilate   et   faece 
carminum  varietates,  ludendi  ac  jocandi  causa  mil- 
leformes  simulationes,  modulandi  peritiam,  dime- 
tiendi  subtilitatem,  numerandi  peritiam,  praeteri- 
torum  ac  futurorum  ex  praesentibus  conjecturam. 
Magna  hacc  ct  omnino  humana  ;  sed  est  adhuc  ista 

partim  doctis  atque  indoctis,  partim  bonis  ac  ma- 
lis  animis  copia  communis.  In  his  tribus  gradibus 

vides,  anima  quid  valet  in  corpore.  Suspicc  igitur  ct 

insili  quarto  gradui  quo  bonitas  incipit,  et  omnis 
vera  laudalio.  Hinc  enim  anima  se  non  solum  suo, 

secundum  quod  universi  partcm  mundi  agit,  sed 

ipsi  etiam  universo  corpori  mundi  audeat   se  pra> 

rerum  mortalium  sese  cohibuerit  et  eliquaverit. 
Jam  vero  in  ipsa  visione  et  contemplatione  veritatis, 

qui  septimus  est  alque  ullimus  gradus  animae,  ur- 
que  jam  gradus  sed  quaedam  mansio,  quo  illis  gra- 
dibus  pervenitur,  quse  sint  gaudia,  quae  frutio  verit 

ct  summi  boni,  cujus  screuitatis  aftlatus,  solus  in- 

telligil  qui  fruitur. 
Per  hos  igiturgradus  tidelis  anima  ardens  desi- 

derio,  sollicitudine  non  pigra,  anabathmon,  id  est 
ascensum  faciens,  ct  ascensiones  incorde  disponens 

usquequo  parvcniat  in  locum  quem  proposuit  vcl 
disposuit  ei   Deus ;    vivit,    sicut    dicit     Apostolus 
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(//  Cor.  iv),  vita  Dei,  vita  scilicet  spirituali  in  gaudio  A  tur  ;  efliciturque  sicut  equus  et  mulus,  quibus  non 

Spiritus  sancti,  in  spe  filiorum  Dei,  in  contempla- 
tione  et  exemplari  summae  justitiae.  Vivit  eliam 

quandiu  hic  vivit,  quandiu  hic  ex  parte  per  specu- 
lum  videt  et  aenigmate,  naturalibus  passionibus  suis 
sic  utens,  ut  in  carne  posita  non  secundum  carnem 
vivat,  et  pene  fiat  impassibilis,  cum  passiones  ipsac 
non  passiones  ei  sint,  sed  virtutes,  dum  non  timet 
nisi  timore  casto  ;  dum  non  dolet,  nisi  quia  differtur 
a  regno  ;  dum  in  latitudine  charilatis  exhilarata 
laeta  currit  viam  mandatorum  Dei  omnia  credens, 

omnia  sperans,  omnia  sustiuens,  eta  coutemplatione 
finis  sui  suaviler  amans  ;  et  quod  fruitur,  et  quod 

patilur,  et  quod  exspeclal,  dulciter  in  eo  requie- 
scens  in  spe,  quandiu  manent  fides,  spes  charitas, 

est  intellectus,  prudens  tantum  ut  faciat  malum, 
bene  autem  facere  nesciens.  Sui  nulla  cura,  Dei 

nulla  memoria.  Unde  et  passionibus  suis  fcede  an- 
gitur,  quibus  misere  abulitur,  dum  non  timet,  nisi 
quae  sensibus  sunt  molesta,  non  gaudet,  nisi  cum 
praeslo  sunt,  quae  blandiuntur,  non  dolet,  nisi  cum 
tolluntur  :  per  omnia  bestiae  vcl  pecudi  similis,  nisi 
quod,  ut  supra  dictum  est,  in  illis  est  natura  quod 
vitium  est  in  humana  anima.  Tamen  continuo  usu 

malitiae  a  nimietate  languoris  sui  sic  aliquando  ob- 

stupescit,  ut  et  ipsa  quodammodo  efticiatur  impas- 
sibilis  sive  insensibilis  dum  nimia  intentione  nequi- 
tiae  quaevis  durissima  et  aspera  carni  non  refugit, 

ut  suis,  id  est  animae  corruptionibus  deserviat,  ava- 
tria  haec.  Cum  enim  absorpta  fueritmors  in  victoria,  ,-,  ritiae  scilicet  et  concupiscentiae  carnis,  vel  oculorum 
et  evacuatum  quod  ex  parte  est,  jam  non  erit  fides 

vel  spes,  sed  sola  res  ;  cura  in  ea  regnabit  et  exsul- 
tabit  raajor  omnium  charitas,  destructo  limore  et 

dolore,  speque  fideque  transmissa  ;  et  tunc  intrabi- 
tur  in  gaudium  Domini,  in  quo  intrabit  beata  anima 

feliciter,  in  eo  victura  aeternaliter,  et  in  illud  pro- 
prium  corpus  resurrectura  mirabiliter,  ut  quod 
particeps  fuit  laboris,  particeps  etiam  sit  gloriae  in 
vita  aeterna.  At  contra  infelix  et  degener  anima,  si 
tamen  anima  dicenda  est,  quae  se  ipsam  occidit,  et 

in  seipsa  morlua  est,  catabathmon,  id  est,  descen- 
sum  facit  inferius  :  irao  non  descensum,  sed  ruinam, 

ut  quae  in  sordibus  est,  sordescat  adhuc  :  agitque 
el  patitur  omnia  per  contrarium,  alienata  a  vita 

Dei.  Nam  ad  imaginem  et  visionem  Dei  creala,  ubl 

vel  ambitionis  saeculi.  Sic  vivil  quandiu  sepulcro 
corporis  includitur.  At  ubi  inde  avulsa  fueril  penfi 
sicut  in  brutis  animalibus,  quibus  se  sentit  similem, 

toto  cum  corpore  moritur.  Cum  enim  vera  ejus  es- 
sentialis  virtus  omnino  in  ea  deperierit,  de  qua  di- 
cit  sapientia  :  «  Deum  time,  et  mandata  ejus  obser- 

va,  hoc  est  enim  omnis  homo  (Eccle.  xn).  »  juslis- 
simo  tamen  judicio  Dei  tota  mori  non  permillilur  ; 

sed  quantum  ad  dolorem  solura  reservatur  passib'- 
lis,  exclusa  ab  omni  gaudio,  alienala  ab  omni  spe, 
timorem  nullum  habens  doloris,  sed  ipsi  dolori  tota 
emancipata.  Nempe  vivens  quiddam  viviticum  in  ea 
remanet,  quia  vivit  lantum  ut  patiatur  ;  passibilis 
ut  puriatur  vel  torqueatur  vivifica  ut  corpus  iterum 
vivificet  :  ut  cum  eo  torqueatur  ;  semper,  cum  quo 
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incipere  debuil  Deum  sapere,  ibi  incipif  desipere  ;  u  libuisset,   si  licuisset,  peccare  semper.  Heu 
egressaque  a  facie  Domini  sicut  Cain  (Gen.  iv), 
habitat  in  regione  dissimilitudinis,  in  terra  Naim, 

id  est  commolionis.  Extorris  a  virtute  vitiis  subigi- 
tur  :  alienala  a  pace  filiorum  Dei  in  seipsa  turaul- 
tuatur  :  artem  naluralera  in  nequiliarn  corrumpens 
el  astutiam,  maliliosa  eflicitur  ;  animalitatis  vel 

sensuum  illecebris  turpiter  se  immergens  luxuria- 

quam 

melius  illi  fuerat,  si  sicut  anima  pecoris  tota  cum 
corpore  moreretur,  ne  in  aeternum  puniretur  !  Hanc 
autem  beatae  animae  et  raiserae  dissimilitudinem,  sola 
facit  amoris  dissimilitudo.  In  altera  quippe  amor 

naluralis  dignitatis  tenorem,  in  altera  vero  degene- 
rat  in  pecudalera  carnis  animalitatem. 
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DE   SACRAMENTO  CORPORIS   ET   SANGUINIS   DOMINI 
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SEXTUM    S^CULARIS   FESTI   INSTITUT^:   SOLEMNITATIS   CORPORIS    CHRISTI, 
D.  D.   D.   EIHTOR. 

PIO  ET  ERUDITO    LECTORI.   S.    P. 

Ut  primum  fama  de  solemnitalis  corporis  Domini  instituto  festo  sextum  saeculari  in  Ecclesia  Leodiensi 

celebrando  ad  aures  meas  pervenerat,  slatim  cepi  consilium  prselo  parandi  praeclanim  illud  opus  de  veri- 
late  corporis  et  sanguinis  Dcmini,  quod  D.  Algerus,  sseculi  xn  scriptor,  idemque  canonicus  et  scholasticus 

Leodiensis,  olim  exaravit,  ut  Berengariurn  haereticum  refelleret.  Et  vero  in  animo  erat  novam,  quam  pa- 
rabam,  celebcrrimi  istius  operis  editionem  publici  juris  facere  sat  malure,  ut  festi  illius  ssecularis  wluti 

nuntiatrix  qnaedam  esse  posset.  Verum,  moras  nectente  lypographo,  accidit  ut  solemne  illud  Bcclesise  Leo- 
dicnsis  festum  anle  essct  pcractum,  quam  Algerus  meus  typis  exscriptus.  Si  ergo  mea  Algeriani  operis 
editio  Leodiensis  illius  festi  memoratrix,  quandoquideni,  ut  volebam,  ejusdem  nuntiatrix   esse   non   potuit. 

Tu  vero,  Christiane  lector,  accipe  libellum  vere  aureum,  conscriptum  a  viro  non  minus  pietate  quara 
doctrina  posteris  ;eque  ac  coselaneis  commendatissimo,  de  cujus  vita,  ut  et  dc  argumento  libri,  quem  tiln 
offeiimus,  hsec  nobis  vii-a  sunl  prsemoneada. 

Algerus  ad  finem  vergenle  sffieulo  xi  Leodii  nalus,  a  puero  lilterarum  studio  operam  dedit  *  sub  claris- 
simis  viris,  quorum  scienlia  cl  boneslis  moribus   tunc   temporis   Lcodiensis  fulgebat  Ecclesia  et  Francia 
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illustrabatnr,  b  ut  memoriee  tradidil  in  suo  Algeri  elogio  Nicolaus  canonicus  Lcodiensis  |  1 ).  Adolcscens 

primum  in  ecclesia  S.  Barlholomau  Deo  mihtavit,  religiosa  professiono  et  habitu  clericus,  gradu  diaconus, 
ofticio  scliolaslicus;  postea  ecclesi.T  S.  MariaeetS.  Lamberli  ab  Olberto  episcopo ,  qui  anno  1119  obiit, 

ascriplus,  per  annos  fere  viginti,  usque  ad  obititm  Frederici  episcopi.  qui  anno  1121  e  vivis  excessit,  eccle- 

siasticis  negotiis  summa  cum  laude  prsefuit,  et  varia  edidit  scripta,  quibus  ̂ ibi  famam  comparavit  minime 
vulgarem. 

Defunclo  Frederico,  cum  divitiis  atflueret,  et  adhuc  firmo  corpore  et  integris  sensibus  plurimum  valc- 
rct,  bonis  suis  ac  muneribus,  quibus  fungebatur,  abdicatis ,  arctiorem  vitae  normam  sub  Regula  sancti 

Bencdicti  in  ccenobio  Cluniacensi  professus  est,  idque  ita  ut  ad  linem  usque  vita?  bonum  Chrisli  odorem 
quaquaversum  spargeret. 
Omnium  animos  ita  sibi  devinxerat,  ut  Petrus  Venerabilis,  Clunici  abbas,  a  laudibus  ejus  vix  unquam 

temperaret.  Is  ad  Alberonem  Leodiensem  episcopum ,  post  Algeri  mortem ,  scribens  :  «  Auro,  inquit,  et 
topazio  longe  chariora  Cluniacus  a  Leodiensi  Ecclesia  munera  suscepit,  quando  magnificos  viros  ac  summa 
cum  laude  ac  dulcedine  recolendos,  a  vobis  ad  nos  venientes,  humili  suorum  collegio  copulavit.  Nam  ut 

alios  antc  nostra  tempora  venientes  nobisque  vultu  incognitos  taceam ,  quando  Leodiensis  Ecclesioo  me- 
moria  apud  Cluniacum  perire  poterit,  quse  Hezelonem,  Tezelinum ,  Algerum  canonicos,  magnosque  suis 

temporibus  magistros,  humilitatis  discipulos,  et,  ut  ipsi  qui  vidimus  atteslamur,  veros  monaclios  fecit '?.... 
Tertius  (Algerus)  cujus  vix  memoriam  sine  lacrymis  facio,  humilitute,  vitae  totius  sinceritate,  puritate, 
secundum  meum  judicium  longe  prsecedentes  exsuperans,  ita  meo  tempore  apud  nos  vixit ,  in  tantum 
benigne  et  sancte  conversatus  est,  ut  licet  a  nobis  carne  rccesserit,  spirilu  tamen  et  memoria  singulari 
nobiscum  semper,  dum  vivemus,  non  esse  non  possit.  Qui  et  librum  De  sacramento  altaris,  auctoritatibus 
SS.  Patrum  invincibiliter  communitum,  nobis  ct  fidei  suae  insigne  testimonium,  et  contra  quorumdam 
modernorum  vel  imperiliam  vel  errorem  singulare  praesidium  dereliquit  (2).  » 

«  Jam  senex,  ut  scribit  auctor  Chronici  Cluniacensis,  Algerus  presbyter  ordinatus  est,  el  fere  per  decem 
annos  religiose  conversatus,  bonam,  quam  et  in  clericatu  duxerat,  vitam  felici  obitu  terminavit  (3).  » 

Ex  his  colligimus  Algerum  circa  annum  1070  aut  1075  natum  esse,  siquidem  negotiis  ecclesiasticis  ab 
Otberto  praefectus  fuit  anno  1 101,  quo  tempore  annos  natus  erat,  ut  conjicere  licet,  viginti  quinque  au 

triginta ;  porro  inde  conficitur  eum  in  diaconatus  gradu  permansisse  annis  viginti,  quibus  ecclesiee  ne- 
gotiagessit.  Pariter  inde  constat  eum  presbyterali  dignitale  non  anle  fuisse  insignitum ,  quam  aetatem 
senilem  (4)  jam  monachus  attigisset,  idque  in  monasterio  Cluniacensi,  ut  scribit  Petrus  Venerabilis,  Algeri 
socius  et  amicus,  non  autem  in  Corbeiensi  Saxoniae,  ut  dormitans  scripsit  Trithemius.  Hinc  tandem  patet 
Algerum  circa  annum  1132  aut  1l3o  sexagenarium  obiisse,  postquam  annos  circiter  viginti  in  clericatu, 

viginti  iterum  in  gerendis  Ecclesise  Leodiensis  negotiis,  ac  tandem  decem  aut  circiter  in  monaslerio  trans- 
egisset  (5). 

Scripta  ejus  supersunt  plurima  et  praeclara,  quorum  praecipuum  est  opus  De  sacramentis  corporis  et 
sanguinis  Domini,  lib.  iu,  quod  Petrus  Venerabilis  scriptis  Lanfranci  et  Guitmundi  contra  Berengarium 

exaratis  longe  preefert  (6).  Huic  operi  proxime  accedit  opusculum  De  misericordia  etjustitia,  cujus  praefa- 
tio  a  Rfabillonio  primum  edita  est  (7),  quodque  paulo  post  cura  DD.  PP.  Martene  et  Durand  e.  codice 
Clarevallensi  in  Thesauro  novo  Anecdotorum  prodiil  (8).  Libellum  De  libero  arbitrio,  quem  ex  ejusdem 
epistolis  unam  esse  conjicit  D.  Cellier  (9),  edidit  D.  Pez  ex  ms.  codice  illustris  viri  Ab  Uffenbach  (10). 
Haec  Algeri  lucubratiur.cula  a  Trilhemio  De  gratia  et  libero  arbitrio  inscribitur  (11). 

Eminentissimus  card.  A.  Mai,  toti  orbi  liiterario  notissimus,  nuper  sub  Algeri  nomine  edidit  De  sacrifi- 
cio  missce  hbellum,  cujus  exemplar  cl.  Aug.  Theiner  e  codice  quodam  Piirisiensi  transumpserat,  eumque 
libellum  genuinum  esse  auctoris  noslri  fetum  his  verbis  significat  :  «  Noster  Algeri  traclatus  De  sacrificio 
missce  invenitur  in  codice  ms.  lat.  n.  81 1  bibliothecse  regiae  Parisiensis,  et  ascriptus  est  ejus  tractatui  De 
gralia  et  libero  arbitrio,  qui  in  eodem  codice  ms.  membranaceo  optimee  notae  mcdii  sseculi  xiu  deprehen- 

li  Apud  Mabillon.  Analecta,  p.  129,  ed.  1723,  et  infra,  p.  xxxv. 
Apud  D.  M.  Marrier,  in  Bibliotheca  Cluniucensi,  col.  794,  Paris.,  1614. 

(8)  ln  noiis  Bibliothecre  Cluniacensis,  p.  138. 
Lj  Petnis  Veivr.  caput  17,  libri  i,  De  miraculis,  inscribit:  De  Alqero  scnc  reliqioso,  Bibliotheca  Clunia- 

censis,  col.  1-247.  J 

}Cio  qinbiis  documentis  nitatur  opinio  J.  A.  Fabricii,  aut  doclissimi  Mansi,  qui,  in  Biblioth.  med. 
et  infinirr  latiinL,  t  I,  p.  70,  ed.  Luc  17oi,  Algerum  anno  1152  obiisse  scribit,  et  Emin.  card.  Mai,  qui ia  bcript.  vet.  Nova  ColL,  t.  IX,  p.  371,  eum  anno  1151  defunctum  esse  existimat. 

6)  lu  Tract.  de  sacrificio  missae  cl  transubstantiatione  Contra  Petrum  Bruis  et  Henricum,  novaram Impietatum  magistros,  p.  197,  ed.  Vlimmerii.  Lovanii,  1561,  et  bic,  p.  \u. :    ln  Analeciis,  p.  130. 
Thesaurus  noo.  Anecd.,  t.  V,  p.  1019.  Lut.  1717. 

(9)  llist.  gfiner.  des  ecriv.  ecclis.,  t.  XXII,  p.  267. 
(!?)  lhes-  novistim-  Anecd.,  1.  IV,  part.  11,  p.  1U.  Ang.  Vind.  17-23. 
(11)  Iiilhem.,  De  scriptor.  eccles .  c.  o"28. 
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ditur.  Non  exhibet  Algeri  nomen,  sed  ab  eadem  manu  ac  tractatus  De  gratia  et  libero  arbitrio  conscriptus 
est,  adjecta  adnoiatione  amanuensis  :  Sequitur  de  sarrificio  missar ;  quo  fit  ut  nullum  dubium  de  auctore 
nostri  traclatus  commoveri  possit  (12). 

De  hac  doctissimi  Theineri  conjectura  penes  eruditos  judicium  esto.  Id  certe  nobis  persuasura  es 

libellum  De  sacrificio  missce  esse  dignissimum  qui  Algero  ascribatur,   nec  a  libris  ejus  De   sacramentis 
corporis  et  sanguinis  Domini  deinceps  sejungatur  :  quapropter  libellum  huic  volumini    adjiciendum    esse 
existimavimus. 

Haec  sunt  D.  Algeri  opera  quee  practerlapsa  aetas  nobis  non  invidit;  caetera  misere  perierunt;  nam  AL 
gerus  practerea  scripsil  Historiam  Ecclesia?  Leodiensis,  de  qua  Nicolaus  :  «  Antiquam  dignitatem  Leodien- 
sis  Ecclesiae  relatione  et  scriptis  majorum  adeo  diligenter  habuit  cognitam  ,  ut  eam  totam  ad  studium 

memoriae  (Algerus)  scriptam  posterilali  reliqucrit.  » 
Epislolas  plurimas  ab  eo  editas  fuisse  certo  constat  ex  testimonio  ejusdera  Nicolai.  «  Pro  ecclesiasticis 

negotiis,  ait,  ad  diversas  personas  et  ecclesias,  multas  insignes  scripsit  epistolas,  quae  a  plerisque  summo 
conservanlur  et  leguntur  studio.  » 

Eum  carmine  valuisse  et  prosa,  scribit  Trilhemius ;  unde  et  carmina  quoedam  ab  eo  edita  fuisse  verisi- 
mile  est. 

Pagius,  ad  annum  1132,  n.  13  (13)  notat,  ab  Algero  conscripta  fuisse  ea  Gesta  sancti  Lamberti  quae 
edidit  D.  Chapeauville,  t.  I  Gestorum  pontif.  Tungrens.  Traject.  et  Leodiensium ;  at  fallitur  Pagius.  In 
Appendice  istius  voluminis  eduntur  quatuor  auctores  praecipui,  qui  gesta  S.  Lamberti  seorsira  scripserunt  ; 
sed  his  Algerus  non  annumeratur;  nec  de  scripto  ejus  alibi  fit  mentio.  Conjicio  doctissimum  Pagium  a 
nostro  Algero  non  distinxisse  Harigerum,  abbatem  Lobiensem,  qui  Gesta  pontificum  Leodiensium  accurate 
descripsit,  quique  a  doctissimo  Chappeauville  primus  in  laudato  volumine  recensetur. 

Librum  de  spiritu  et  anima,  qui  olim  Algero  ascribebatur,  ab  Alchero  monacho  Clarevallensi  editum 
fuisse  jam  constat. 

Atque  hocc  de  vita  et  scriptis  Algeri  monenda  habebam.  Superest  ut  de  egregio  ejus  opere,  cui  titulus 
De  sacramentis  corporis  et  sanguinis  Dominici,  dcque  nova  hac  istius  operis  editione  quaedam  adjiciam. 

Algerus  in  suo  Prolcgo  recenset  hoereses  et  errores,  quibus  doctrina  catholica  de  sanctissimo  sacramento 

subinde  fuit  contaminata ;  ac  porro  de  bonitate  Salvatoris  deque  Dei  omnipotentia  in  eucharistia  patefac- 
tis  egregie  disserit.  «  Quamvis  mysterium,  ait,  sit  incomprehensibile,  non  est  incredibile;  quia,  etsi  inca- 

paces  sumus  ad  intelligendum,  Deus  utique  non  est  impotens  ad  peragendum  (pag.  6).  »  Deinde  pulcher- 
rima  hac  utitur  comparatione  :  Si  visus  auditui  varietatem  colorum,  aut  visui  auditus  varietatem  sonorura 
praedicaret,  alterum  alteri  credere  oporteret  in  his  quae  minime  sentiret.  A  pari,  quamvis  nec  sensibus  nec 
intellectu  pnesenliam  corporis  Christi  in  eucharistia  percipiamus  ,  nos  credere  oportet  Deo  ea  asserenti, 
quee  sensuum  vim  et  intellectus  caplum  superant. 

In  libro  priino  verilatem  praesentiae  realis  et  substantialis  corporis  Christi  in  sanctissimo  sacramento 
explicando  probat  et  disculiendo  confirmat.  Universalem  ac  pcrpetuam  Ecclesiae  catholicae  circa  hoc  dogma 

traditionem  ejusmodi  esse  docet,  ut  si  falsa  sit,  ipsa  Christiana  fides  penilus  aboleatur.  «  Cuin,inquit,  prae- 
teriti  ct  praesenlcs  fideles  ubique  terrarum  hoc  credant  et  hoc  astruant,  si  haec  universalis  Ecclesiae  fides 
vera  ad  salutcm  non  exstitit,  aut  nunquam  catholica  Ecclesia  fuit,  aut  periit...  Cum  omnes  gentes  ita  se 
credere  glorientur,  si  salutis  benedictione  carent,  utrobique  veritas  Dei  et  in  prophetia  et  in  Evangelio 

periclitatur. . .  Anathema  ergo,  maranatha  sit,  qui  auctoritati  divinae  in  hoc  sacramento  contradicere  prae- 
sumpserit,  et  corpus  Christi,  panem  verum,  qui  de  ccelo  descendit  et  dat  vitam  mundo,  vere  ut  est,  esse 
non  credidcrit  (lib.  i,  c.  13,  p.  124).  » 

Naturara  sacrificii  novae  legis  in  immolatione  sacriticii  crucis  repraesenlativa  constituit,  et  accurate  ex- 
plicat  quo  modo  quotidiana  nostra  oblatio  eadem  sit  cum  ea  quam  Christus  Dominus  serael  in  Calvario 
monte  peregit  (p.  143). 

A  capite  xx  (p.  178),  de  modo  sumendi  corporis  Christi  disserit,  atque  his  librum  priraum  absolvit. 
In  libro  secundo  lotus  est  in  solvendis  quaestionibus,  quae  de  materia,  forma,  accidentibus  ac  effectibus 

sanctissimi  sacramenli  moveri  solent,  quasque  nemo  non  libenter  cum  Algero  agitabit. 
In  libro  tertio  Algerus  pnucipuc  impngnat  Waldensium  tunc  succrescentem  errorem  de  probitale  et 

sanctilate  ministri,  ad  valorem  sacramentorum  omnino  rcquisila.  Ex  doctrina  S.  Augustini  et  aliorura  Pa- 
trum  fuse  demonstrat  divina  sacramenta  a  Deo  auclore  suam  vim  obtinere,  non  autem  a  ministris  quibus 
eorum  dispensalio  commissa  est,  eaque  Ionge  hominum  merita  superarc. 

In  libello  De  sacrificio  Missw,  oraliones  in  sancto  sacrificio  recitari  solitas  ac  sacros  ritus  singillalim 
explicat. 

(12)  A.  Mai,  Script.  vet.  nov.  collectio.  t.  IX,  p.  371,  Roraa1,  1837. 
(13)  ApudBaronium.  t.  XVIII,  p.  485,  ed.  Luc.  174G. 
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Al^eri  doctrina  fidei  cathclica?  consona  est.  Imo  ea  ejus  doctrinae  capita,  qu;e  a  nonnullis  auctoribus 

tanquam  erronea  yel  caute  intelligenda  traducuntur,  aut  nulla  aut  certe  non  tanta  reprehensione  digna 
esse  puto. 

Edilor  Coloniensis  notat  non  satis  accurate  locntum  esse  Algerum,  quando  Pascliasium  (De  corp.  ct 

sang.  Domini,  c.  4,  p.  1563,  ed.  Paris.  1618J  secutus  scripsit  (lib.l,C.  16,  p.  149),  corpus  Chrisli  in  SS.  sa- 
cramento  potcntialitcr  crcari ;  verum  quidapud  Algerum  signiticet  potentialis  crea tio  multa  nostri auctoris 

loca,  inquibus  transubstantiationcm  aceuratissime  describit,  perspicue  declarant.  «  Panis,  ait,  fit  cadem 

caro  (Christi) ;  non  nascilur  caro,  nec  (panis)  assumit  carnem,  sed  mutatur  in  carnem ;  sic  factus  quod  non